
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU25 18/06/2020 
 

Codice A1603B 
D.D. 3 giugno 2020, n. 240 
DD.G.R. n. 85-5516 del 3/8/2017 e n. 38-5757 del 9/10/2017. Programma di finanziamento a 
favore dei Consorzi di bacino per gestione rifiuti urbani. DD n. 153/A1603A del 24/4/2018, 
rettificata da DD n. 373/A1603A del 15/10/2018. Consorzio CISA di Ciriè (TO). Attivazione del 
sistema di tariffazione puntuale in 9 comuni consortili. Presa atto rendicontazione finale e 
liquidazione saldo euro 223.419,97 (cap. 258104 impeg 
 

 

ATTO N. DD-A16 240 DEL 03/06/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DD.G.R. n. 85-5516 del 3/8/2017 e n. 38-5757 del 9/10/2017. Programma di 
finanziamento a favore dei Consorzi di bacino per gestione rifiuti urbani. DD n. 
153/A1603A del 24/4/2018, rettificata da DD n. 373/A1603A del 15/10/2018. 
Consorzio CISA di Ciriè (TO). Attivazione del sistema di tariffazione puntuale in 9 
comuni consortili. Presa atto rendicontazione finale e liquidazione saldo euro 
223.419,97 (cap. 258104 impegno 1860/2018). 
 

 
Premesso che: 
 
• la Giunta regionale, con deliberazione n. 85-5516 del 3 agosto 2017, integrata con la 

deliberazione n. 38-5757 del 9 ottobre 2017, ha dato avvio ad un Programma triennale di 
finanziamento per gli anni 2017-2019, destinando quota parte delle risorse regionali iscritte sul 
capitolo 258104 (Missione 09 - Programma 09.03), pari ad Euro 9.000.000,00, a favore dei 
Consorzi di Bacino per la gestione dei rifiuti urbani; il Programma di finanziamento è finalizzato 
a sostenere progetti che consentono di incrementare la raccolta differenziata ed il riciclaggio dei 
rifiuti urbani, nonchè di diminuire il quantitativo pro capite di rifiuto indifferenziato residuo 
prodotto al fine del raggiungimento al 2020 degli obiettivi del Piano regionale di gestione dei 
rifiuti urbani;. con lo stesso provvedimento la Giunta Regionale ha demandato alla Direzione 
Ambiente, Governo e tutela del territorio la definizione e gestione del Programma triennale di 
finanziamento, nel rispetto delle indicazioni in merito a priorità d’intervento, criteri e modalità di 
utilizzo delle risorse, stabiliti dalle deliberazioni sopra richiamate. 

 
• con determinazione dirigenziale n. 495/A1603A del 28 novembre 2017, in attuazione di quanto 

disposto dalla Giunta Regionale con le deliberazioni sopra richiamate, è stato approvato l’avviso 
relativo all’avvio del Programma di finanziamento per gli anni 2017-2019 destinando Euro 
5.400.000,00 a favore dei Consorzi di bacino per la gestione dei rifiuti urbani, ad esclusione del 



Pag 2 di 5 

Consorzio di Bacino 18 di Torino a favore del quale la Giunta regionale ha stabilito 
l’assegnazione del finanziamento con altra modalità per un importo massimo pari ad Euro 
3.600.000,00; con il medesimo provvedimento si è stabilito alla data del 15 dicembre 2017 il 
primo termine di presentazione delle istanze di contributo per progetti in corso di realizzazione o 
cantierabili entro il 31 marzo 2018. 

 
• entro il termine per la presentazione delle candidature al finanziamento sono pervenute n. 13 

istanze di contributo, di cui n. 8 ammesse a finanziamento con le determinazioni dirigenziali n. 
153/A1603A del 24/04/2018 e n. 241/A1603A del 25/06/2018, successivamente rettificate dalla 
determinazione dirigenziale n. 373/A1603A del 15 ottobre 2018, per un ammontare complessivo 
di contributo concesso pari ad Euro 2.545.076,89 a valere sulle risorse impegnate: 

- per euro 2.481.955,29 sul capitolo 258104 del bilancio regionale 2018-2020, di cui euro 
1.100.000,00 sul cap. 258104/2018 (Impegno n. 1046/2018 assunto con Determinazione 
dirigenziale n. 495/1603A del 28 novembre 2017), euro 698.968,00 ed Euro 176.960,93 sul cap. 
258104/2018 (Impegni n. 1860/2018 e n. 4124/2018 assunti con Determinazione dirigenziale n. 
572/1603A del 28 dicembre 2017), Euro 465.431,00 sul cap. 258104/2019 (Impegno n. 261/2019 
assunto con Determinazione dirigenziale n. 495/1603A del 28 novembre 2017) ed euro 40.595,36 
sul cap. 258104/2018 (impegno n. 4834/2018 assunto con Determinazione dirigenziale n. 
205/A1603A del 5 giugno 2018); 
- per euro 63.121,60 sul capitolo 229995/2018 (impegno n. 4835/2018 assunto con Determinazione 
dirigenziale n. 205/A1603A del 5 giugno 2018). 
 
  
Con la richiamata DD n. 153/A1603A del 24/04/2018 al Consorzio Intercomunale di Servizi per 
l’Ambiente – CISA – di Ciriè (TO) è stato assegnato un contributo di euro 438.078,38, pari all’80% 
della spesa ammissibile di euro 547.597,98, per la realizzazione del progetto Attivazione del sistema 
di tariffazione puntuale in 9 comuni consortili; contestualmente è stata autorizzata la liquidazione di 
euro 214.658,41, a titolo di acconto, pari al 49% del contributo assegnato (ALG n. 4194/A1603A 
del 17 maggio 2018 – impegno di spesa 4124/2018 per euro 176.960,93 ed impegno di spesa 
1046/2018 per euro 37.697,48 - quietanzato in data 17 settembre 2018). 
 
Con determinazione n. 44 del 13 dicembre 2019 del Direttore del CISA , trasmessa agli uffici 
regionali con nota prot. 2728 del 13 dicembre 2019, è stata attestata la conclusione degli interventi - 
sia da un punto di vista amministrativo che contabile - entro il 30 novembre 2019 come previsto dal 
bando di finanziamento, è stata approvata la relazione finale del progetto, il quadro economico delle 
spese sostenute a conclusione dell’intervento, corredato dalle relative fatture e mandati di 
pagamento oltreché da una breve relazione a giustificazione degli scostamenti delle spese sostenute 
rispetto a quanto approvato con la DD n. 153/A1603A del 24/04/2018. Ad integrazione della 
documentazione trasmessa, in data 3 febbraio 2020 il Consorzio ha inviato le quietanze delle fatture 
di spesa, come disposto dall’allegato 1, paragrafo 8 “Concessione del contributo e modalità di 
erogazione”, lettera 6.c, della sopra richiamata determinazione dirigenziale n. 495/A1603A del 
28/11/2017. Il quadro economico finale risulta così dettagliato: 
 

A- SPESE DI INVESTIMENTO Spesa sostenuta (IVA esclusa) Euro  

acquisto contenitori con trasponder (5 comuni I^ fase) 21.500,00 

acquisto contenitori con trasponder (4 comuni II^ fase) 33.020,02 

software ed hardware (5 comuni I^ fase) 9.200,00 

software ed hardware (4 comuni II^ fase) 7.552,00 



Pag 3 di 5 

acquisto sistema accesso compostaggio collettivo 
(1 comune) 

4.660,00 

totale spese di investimento (A) 75.932,02 

B – SPESE PER BENI IMMATERIALI   

censimento e installazione transponder RFID (5 
comuni I^ fase) 

154.553,56 

censimento e installazione transponder RFID (4 
comuni Ii^ fase) 

130.910,69 

gestione utenze e relativo coordinamento (5 comuni I^ 
fase) 

63.217,07 

gestione utenze e relativo coordinamento (4 comuni II^ 
fase) 

56.485,90 

piano di comunicazione (9 comuni) 54.177,10 

totale spese beni immateriali (B) 459.344,32 

C – SPESE DI GESTIONE  

personale interno per direzione tecnica e 
coordinamento (5 comuni I^ fase) 

9.000,00 

personale interno per direzione tecnica e 
coordinamento (4 comuni II^ fase) 

5.000,00 

collaborazione coordinamento progetto (SIA srl) 20.000,00 

totale spese gestione (C) 34.000,00 

TOTALE SPESA SOSTENUTA (A + B + C) 569.276,34 

TOTALE SPESA AMMISSIBILE (come da quadro 
economico approvato con DD. n. 153/A1603A/2018) 547.597,98 

 
Con la determinazione dirigenziale n. 153/A1603A del 24/04/2018 era stato indicato che “con 
successiva comunicazione del Settore regionale Servizi ambientali, sentito il Consorzio, saranno 
definiti i contenuti della relazione attestante l’avanzamento della realizzazione dell’intervento e dei 
relativi risultati”. 
 
Richiamati pertanto i contenuti della nota Prot. 22943/A16000 del 5 settembre 2018 con la quale, in 
attuazione della sperimentazione avviata dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 27-7252 del 
20 luglio 2018 in merito ad azioni finalizzate alla riduzione della produzione di rifiuti urbani con 
l’utilizzo di strumenti diversi dalla tariffazione puntale, si è chiesta al CISA la disponibilità a 
partecipare alla sperimentazione, limitatamente alla fase di analisi costi/benefici, con la messa a 
disposizione di dati e elementi utili allo scopo e che tali dati rientrano tra quelli che il Consorzio è 
tenuto a comunicare alla Regione in esito agli interventi di applicazione della tariffazione puntuale 
oggetto di contributo regionale; con nota prot. 3182 del 7 settembre 2019 CISA ha comunicato la 
propria adesione alla sperimentazione proposta in merito al servizio di tariffazione puntuale. 
 
Rilevato che la documentazione inviata da CISA (schede di sintesi della sperimentazione e Piani 



Pag 4 di 5 

finanziari) presentata a corredo della richiesta del saldo del contributo spettante è conforme a 
quanto indicato nella nota sopra citata. 
 
Dato atto che, rispetto al quadro economico approvato con DD n. 153/A1603A del 24/04/2018, la 
spesa finale sostenuta dal Consorzio ammonta ad Euro 569.276,34, superiore per Euro 21.678,36 
alla spesa ammissibile a finanziamento e che gli scostamenti in aumento rispetto a quanto approvato 
con la determinazione dirigenziale n. 153/A1603A/2018 sono motivati da interventi migliorativi 
(censimento di tutti i contenitori assegnati alle utenze mediante associazione del codice contenitore 
al codice utenza e installazione di trasponder anche sui contenitori per la raccolta della frazione 
organica per un controllo del loro utilizzo tramite rilevazione degli svuotamenti). 
 
Ritenuto pertanto, sulla base del quadro economico finale di cui sopra e degli esiti dell’istruttoria 
condotta sulla documentazione presentata a chiusura dell’intervento, di confermare in euro 
547.597,98 la spesa ammissibile a finanziamento ed in euro 438.078,382 il contributo regionale 
spettante al CISA di Ciriè (TO) per la realizzazione dell’intervento Attivazione del sistema di 
tariffazione puntuale in 9 comuni consortili, mentre la somma a carico del Consorzio, sulla base 
delle spese sostenute, risulta di euro 131.197,96. 
 
Tenuto conto dell’acconto erogato (ALG 4194/A1603A del 17 maggio 2018), per un importo di 
euro 214.658,41 si può procedere alla liquidazione a favore del CISA di Ciriè del saldo del 
finanziamento spettante, per un importo di euro 223.419,97, a valere sulle risorse impegnate con la 
DD n. 572/1603A del 28 dicembre 2017 sul cap. 258104, impegno 1860/2018. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la legge regionale 10 gennaio 2018, n. 1 "Norme in materia di gestione dei rifiuti e servizio 
di gestione integrata dei rifiuti urbani"; 

• il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione del Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte; 

• la legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 



Pag 5 di 5 

• la DGR 16 - 1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 "Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale 
revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

 
DETERMINA  
 
1. di prendere atto della rendicontazione finale, per un costo complessivo di euro 569.276,34, IVA 

esclusa, sostenuta dal Consorzio Intercomunale di Servizi per l’Ambiente – CISA – Via Trento 
21/d – 10073 Ciriè (TO), codice fiscale 92007630012 – partita I.V.A. 05950490010, per il 
progetto Attivazione del sistema di tariffazione puntuale in 9 comuni consortili. Tale intervento, è 
stato ammesso a finanziamento con la determinazione dirigenziale 153/A1603A del 24/04/2018, 
come rettificata dalla DD 373/A1603A del 15 ottobre 2018, per un importo di euro 438.078,38, 
pari all’80% del costo complessivo ammissibile di euro 547.597,98; 

 
2. di confermare, come esposto in premessa, in euro 438.078,97 il contributo regionale spettante al 

CISA di Ciriè (TO) per la realizzazione dell’intervento mentre la somma a carico del Consorzio, 
sulla base delle spese sostenute, risulta pari ad euro 131.197,96; 

 
3. di autorizzare la liquidazione a favore del CISA di Ciriè del saldo del finanziamento spettante, 

per un importo di euro 223.419,97, a valere sulle risorse impegnate con la DD n. 572/1603A del 
28 dicembre 2017 sul cap. 258104, impegno 1860/2018; 

 
4. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non produce effetti diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente in quanto gli effetti economico-
finanziari sono stati prodotti con gli impegni di spesa già assunti con precedenti determinazioni 
dirigenziali; 

 
5. di dare atto che la liquidazione del saldo del finanziamento è subordinata alla effettiva 

disponibilità di cassa. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs 33/2013 in quanto 
trattasi di atto meramente contabile. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 


